
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749 

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

Zápis z jednání 
Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 7/2022 konaného dne 28. listopadu 2022 
 

Přítomni: 

1. Medová Rubišarová Marie 7. Šlosrová Martina 

2. Pačiska Karel 8. Hynk Vladislav 

3. Pokorný Jiří 9. Dvořák Josef 

4. Kott Josef 10. Černá Marie 

5. Honzl Václav 11. Pacal Pavel (předseda) 

6. Bárta Petr (místopředseda)  
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Blažek Tomáš 3. Fryšová Iveta (tajemnice) 

2. Hodáč Pavel  
 
Hosté: 

1. Kadlec Zdeněk (ředitel KrÚ) 3. Molák Miloš (ORR) 

2. Vichr Dušan (ORR) 4. Holý Petr (ORR) 
 
Program jednání: 
1. Zahájení jednání; 
2. Schválení programu a zápisu, (Mgr. Pavel Pacal); 
3. Plán činnosti VRR na rok 2023, (ORR); 
4. Aktualizace Profilu Kraje Vysočina, (ORR); 
5. Alokace FV na rok 2023, (ORR); 
6. Návrh na vyhlášení programu FV - Obnova venkova Vysočiny 2023, (ORR); 
7. Informace o vyhodnocení programu FV Rozvoj podnikatelů 2022, (ORR); 
8. Informace o vyhodnocení Pravidel RK na podporu maloobchodních prodejen na venkově 

2022, (ORR); 
9. Schválení Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení Ceny SKUTEK ROKU 2022, 

(ORR); 
10. Projekt CORD AT-CZ (Common Regional Development) v rámci Interreg Rakousko – Česko 

2021-27, (ORR); 
11. Diskuze a různé; 
12. Závěr. 
 

1. Zahájení jednání 
P. Pacal, předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina (dále jen „Vrr“) 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že Vrr 
je usnášeníschopný. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
P. Pacal přednesl program zasedání výboru, který byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 8 hlasy schválen. 
 

3. Plán činnosti VRR na rok 2023 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 



 

Číslo jednací: KUJI 102758/2022 
 Číslo stránky 2 

D. Vichr sdělil, že návrh plánu činnosti výboru na rok 2023 je připraven v podobné struktuře jako 
pro rok 2022. Dle aktuální potřeby je možné plán činnosti v průběhu roku doplnit. V připravené 
podobě bude plán činnosti výboru na rok 2023 předložen zastupitelstvu kraje ke schválení. 
 
Usnesení 27/07/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
projednal a schvaluje 
plán činnosti Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina na rok 2023. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Na zasedání se dostavila členka výboru Marie Rubišarová Medová. 
 

4. Aktualizace Profilu Kraje Vysočina 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
M. Molák sdělil, že Profil Kraje Vysočina (dále jen „Profil“) je analytickou částí Strategie rozvoje 
Kraje Vysočina. Profil je průběžně aktualizován a předkládán Zastupitelstvu Kraje Vysočina. 
Zastupitelstvo Kraje Vysočina schválilo znění Profilu v prosinci 2021 a uložilo předložit další 
aktualizaci Profilu nejpozději ve čtvrtém čtvrtletí 2022. Při aktualizaci odbor regionálního rozvoje 
využil data z veřejných zdrojů a kontaktoval zástupce všech odborů, jichž se aktualizace profilu dle 
tematického zaměření týká. Materiál obsahuje velké množství témat. M. Molák pohovořil o těchto 
oblastech: 
Obyvatelstvo – počet obyvatel v kraji dlouhodobě kolísá, za posledních 20 let měl Kraj Vysočina 
nejvíce obyvatel v roce 2008 (více než 515 tisíc). Od té doby kraj obyvatelstvo ztrácí a na konci 
roku 2021 měl méně než 504 tisíc obyvatel. Pohovořil o přírůstku a úbytku obyvatel v rozmezí let 
2017 – 2021, přirozené měně, migračním saldu – Kraj Vysočina je dlouhodobě migračně ztrátový. 
Co se týče věkové struktury, tak nejsilnější ročníky jsou mezi 40. a 50. rokem. Predikce roku 2050 
ukazuje, že nastane velký tlak na veřejné sociální a zdravotní služby a s tím související finanční 
náklady. Dále pohovořil o zastoupení obcí v jednotlivých velikostních kategoriích. Kraj Vysočina 
má roztříštěnou sídelní strukturu s velkým počtem malých obcí. 
Energetika – na území Kraje Vysočina se ročně vyrobí více než 16 tisíc GWh elektrické energie, tj. 
třetí nejvyšší hodnota mezi kraji v ČR. Na celkové výrobě ČR se tak podílí více než 19 %. Z ČR se 
více energie vyváží, než dováží. Výroba v Kraji Vysočina by dokázala pokrýt téměř čtvrtinu celé 
spotřeby ČR. Na Vysočině a v Jihočeském kraji je dominantním zdrojem jaderné palivo, 
v ostatních krajích jsou nejvíce využívána fosilní paliva (uhlí a plyn). 
Hospodářství – na území kraje se v roce 2020 vyprodukovala hodnota ve výši 227 mld. Kč, což při 
přepočtu na jednoho obyvatele činí 446 tis. Kč. Úroveň hodnoty HDP na obyvatele vůči průměru 
EU – v Kraji Vysočina, stejně jako v ostatních krajích ČR, rostlo HDP rychleji. V roce 2020 
dosahovalo úrovně 78 %.  
Lesní hospodářství – těžba dřeva – od roku 2017 byly zaznamenány významné nárůsty v těžbě 
dřeva v ČR. V Kraji Vysočina byly nejvyšší hodnoty zaznamenány v roce 2020. V roce 2021 bylo 
na území našeho kraje vytěženo zhruba 7 mil. m3 dřeva a podílel se tak na těžbě celé ČR zhruba 
z jedné čtvrtiny.  
Nezaměstnanost – v říjnu 2022 byl podíl nezaměstnaných v Kraji Vysočina 2,7 %. 
Nejproblémovějšími regiony v ČR jsou Krušnohoří a severní Morava, v posledních letech také jižní 
Morava. Na území našeho kraje jsou nejpříznivější hodnoty dosahovány na západě (ORP Pacov 
a Pelhřimov).  
 
Následovala diskuse o dopadu změny úrovně HDP na čerpání finančních prostředků z Evropské 
unie. 
 
V průběhu projednávání tohoto bodu se na zasedání dostavili členové výboru Jiří Pokorný 
a Václav Honzl.  
 
Usnesení 28/07/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 



 

Číslo jednací: KUJI 102758/2022 
 Číslo stránky 3 

doporučuje 
Zastupitelstvu Kraje Vysočina vzít na vědomí Aktualizaci Profilu Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

5. Alokace FV na rok 2023 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
D. Vichr uvedl, že na rok 2023 je navrženo 35 programů za 333 mil. Kč., což je o 3 mil. Kč více než 
v letošním roce. Alokace byla projednána na Radě Fondu a představena na semináři k rozpočtu po 
listopadovém zasedání zastupitelstva. Finální schválení alokace (včetně fiší programů) proběhne 
na prosincovém jednání zastupitelstva, společně s prvními 17 programy. Dále informoval 
o hlavních meziročních změnách, zmínil především program Ekologická výchova a příroda 
Vysočiny, ve kterém budou dva nové podprogramy, a to podprogram B - projektové dokumentace 
související s péčí o přírodu a podprogram C – aktivní péče o přírodní prvky. 
 
Usnesení 29/07/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit souhrnný dokument konceptů věcného zaměření programů Fondu 
Vysočiny pro rok 2023 dle materiálů VRR-07-2022-05, př. 1 a VRR-07-2022-05, př. 2. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

6. Návrh na vyhlášení programu FV - Obnova venkova Vysočiny 2023 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
D. Vichr informoval, že v rámci tohoto programu bude podporována obnova nemovitého majetku 
obcí včetně hasičské i komunální techniky. V obci do 1500 obyvatel včetně může být projekt 
realizován kdekoliv na území obce. V obci nad 1500 obyvatel může být projekt realizován pouze 
v samostatné části obce. Spoluúčast obce zůstává na úrovni 40 %. Uvedl, k jakým změnám 
dochází oproti letošnímu roku: 

- alokace ve výši 90 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 89 mil. Kč); 
- výběr projektů proběhne podle času; 
- zvýšení maximální dotace na 150 tis. Kč; 
- zkrácení lhůty pro podávání žádostí o jeden měsíc (1. 2.2023 - 30. 5. 2023); 
- byla doplněna výjimka na pozemky pro objekty, na které je možné žádat dotaci – pozemky 

nemusí být ve vlastnictví obce, ale obec musí mít s vlastníkem vyřešeny vlastnické vztahy 
tak, aby nebyla ohrožena realizace, příp. tříletá udržitelnost; 

- není třeba dokládat výpis z katastru nemovitostí – stačí zákres do mapy z důvodu 
lokalizace. 

V důsledku změn budou k dispozici finanční prostředky pro zhruba 600 obcí, posledních cca 50 
obcí dotaci neobdrží. Změny směřují k redukci podávání žádostí na poslední chvíli a odstranění 
velkého nečerpaného zůstatku.  
 
Usnesení 30/07/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje vyhlásit Program „OBNOVA VENKOVA VYSOČINY 2023“ dle materiálu VRR-
07-2022-06, př. 1 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

7. Informace o vyhodnocení programu FV Rozvoj podnikatelů 2022 
D. Vichr podal informaci, že zastupitelstvo kraje vyhlásilo program v objemu 8,1 mil. Kč. Příjemci 
dotace byli podnikatelé do 50 zaměstnanců podnikající v oblasti průmyslové prvovýroby 
a stavebnictví na území obvodů obcí s rozšířenou působností definovaných jako hospodářsky 
a sociálně ohrožená území (HSOÚ) dle Strategie regionálního rozvoje ČR na období 2021-2027, tj. 
území se slabším hospodářským výkonem a zhoršenými podmínkami pro podnikatelské aktivity. 



 

Číslo jednací: KUJI 102758/2022 
 Číslo stránky 4 

Program byl zaměřen na pořízení nových nebo použitých strojů a strojního zařízení včetně 
souvisejících technologických rozvodů, technické zhodnocení stávajících či nově pořizovaných 
strojů a strojního zařízení včetně souvisejících technologických rozvodů. Výše dotace byla 
v rozmezí 30 tis. – 150 tis. Kč, podíl žadatele 50 % a výběr projektů probíhal dle data a času 
podání. Program byl vyhlášen zastupitelstvem kraje dne 13. 9. 2022. Celkem bylo podáno 101 
žádostí, z nichž 8 bylo vyřazeno pro administrativní nesoulad. Bylo schváleno 57 žádostí v celkové 
hodnotě 8,1 mil. Kč. Projekty musí být realizovány do 31. 10. 2023.  
 

8. Informace o vyhodnocení Pravidel RK na podporu maloobchodních prodejen na 
venkově 2022 

D. Vichr sdělil, že Pravidla rady kraje na podporu maloobchodních prodejen na venkově 2022 byla 
vyhlášena v objemu 4 mil. Kč. Alokaci programu pokrývá dotace Ministerstva průmyslu a obchodu 
ČR, která byla získána v rámci programu Obchůdek. Program doplňuje již vyhlášený 
a vyhodnocený programu Fondu Vysočiny Venkovské služby 2022. Program cílí na větší obce, 
v případě obcí od 501 do 1000 může být obchod v mateřské části nebo v místní části, vždy ale 
musí být jediným obchodem v dané lokalitě. V obci od 1001 do 3000 obyvatel pak může být 
obchod jen v místní části a musí zde být jediným obchodem. Program byl zaměřen na provozní 
náklady roku 2022 (platy zaměstnanců, nákup vody, paliv a energie, nájemné, atd.). Výše dotace 
byla v rozmezí 20 tis. – 60 tis. Kč, spoluúčast žadatele nebyla vyžadována a výběr projektů 
probíhal dle data a času podání. Program byl schválen radou kraje dne 27. 9. 2022. Celkem bylo 
podáno 59 žádostí za 3,54 mil. Kč. Ke schválení bude navrženo 56 žádostí za 3,36 mil. Kč.  
 

9. Schválení Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení Ceny SKUTEK ROKU 
2022 

Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
P. Holý uvedl, že cílem této soutěže je vzbudit zájem široké veřejnosti o aktivity, které napomáhají 
v rozvoji území a prezentovat činnost neziskového sektoru. Zároveň je tato soutěž poděkováním 
těm, kteří se v těchto oblastech nejvíce angažovali. V Kraji Vysočina již bylo realizováno třináct 
ročníků této soutěže. Cena je udělována fyzickým a právnickým osobám v jednotlivých oblastech. 
Nominace budou sbírány od 1. 1. do 31. 1. V období od 1. 3. do 31. 3. bude probíhat hodnocení. 
U skutků fyzických osob probíhá elektronické veřejné hlasování, skutky právnických osob hodnotí 
komise. Ve znění zásad nedošlo oproti loňskému roku k žádným věcným změnám.  
 
Usnesení 31/07/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje: 
 schválit Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení Ceny SKUTEK ROKU dle materiálu 

VRR-07-2022-09, př. 1; 
 vyhlásit soutěž o Cenu Kraje Vysočina s názvem „SKUTEK ROKU 2022“ dle materiálu VRR-07-

2022-09, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

10. Projekt CORD AT-CZ (Common Regional Development) v rámci Interreg Rakousko – 
Česko 2021-27 

Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
P. Holý informoval, že se jedná o projekt, který by měl přispět k financování tzv. technické pomoci 
Programu INTERREG, který financuje bilaterální projekty mezi ČR a Rakouskem. V rámci 
technické pomoci programu většinu finančních prostředků vyčerpá rakouská strana (jedná se 
o řídící orgán programu). Díky projektu budou pro žadatele organizovány semináře, workshopy, 
konference, síťová setkání, informační akce a další. Dalším cílem projektu je zvýšit povědomí 
o tomto programu a přispět k úspěšné přípravě a realizaci kvalitních projektů. Dne 12. 12. 2022 je 
plánována bilaterální zahajovací konference, v rámci které bude oficiálně vyhlášena 1. výzva 
Programu. Podávání projektů je plánováno na leden/únor 2023. Celkový rozpočet Kraje Vysočina 



 

Číslo jednací: KUJI 102758/2022 
 Číslo stránky 5 

je 300 tis. EUR (7 458 000 Kč), spolufinancování krajem je ve výši max. 60 tis. EUR, tj. 1 491 600 
Kč. 
 
Následovala diskuse o Fondu malých projektů. 
 
Usnesení 32/07/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje: 

 schválit účast Kraje Vysočina jako vedoucího partnera v projektu Common Regional 
Development AT-CZ v rámci Programu INTERREG VI-A Rakousko – Česko 2021-2027 dle 
materiálu Vrr-07-2022-10, př. 1 se spolufinancováním z vlastních zdrojů ve výši max. 
60 000 €, tj. 1 491 600 Kč (20 % z celkových nákladů kraje, 1 euro = 24,86 Kč); 

 schválit převod finančních prostředků z Fondu strategických rezerv nebo z cizích zdrojů 
v maximální výši 7 458 000 Kč (1 euro = 24,86 Kč) na zvláštní účet kraje určený na 
financování projektu Common Regional Development AT-CZ s tím, že tyto finanční 
prostředky budou čerpány dle aktuálních potřeb projektu Common Regional Development 
AT-CZ; 

 rozhodnout uzavřít Dohodu o spolupráci mezi vedoucím partnerem a projektovými partnery 
v programu INTERREG VI-A Rakousko – Česko 2021- 2027 dle materiálu Vrr-07-2022-10, 
př. 2. 

Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

11. Diskuze a různé 
J. Dvořák zmínil problematiku prodejen COOP, které zneužívají dominantního postavení. Uměle 
vyvolávají ztrátu, na základě které žádají o příspěvky. Finanční prostředky nejsou využívány na 
investice, modernizaci. Apeloval, aby kraj vstoupil v jednání s vedením společnosti. 
 
M. Rubišarová Medová vznesla dotaz na vypisování výzev v rámci IROP II. z hlediska výběru 
projektů. 
D. Vichr odpověděl, že jiný systém výběru žádostí než dle času podání se v rámci IROP 
nepředpokládá. 
 
P. Pacal upozornil, že odbor regionálního rozvoje bude od ledna 2023 sídlit na nové adrese 
(v nově postavené budově E krajského úřadu). 
 
Byly stanoveny tyto termíny zasedání výboru na rok 2023, a to: pondělí 23. 1., 27. 2., 24. 4., 
29. 5., 28. 8., 23. 10. a 27. 11. 2023 od 14:00 hod. 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 23. ledna 2023 od 14:00 hodin v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, Jihlava, zasedací místnost B 3.16. 
 

12. Závěr 
P. Pacal, předseda Vrr, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
 
 
Mgr. Pavel Pacal 
předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala a zapsala: Dana Vrábelová dne 30. listopadu 2022 


